



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران  
دوشنبه ۱۲ دی ۱۴۰۱ - ۹ جمادی الثانی ۱۴۴۴  
سال بیست و چهارم - شماره ۶۶۶۴ - صفحه ۱۶  
قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سرمقاله

غلامرضا صادقیان / سردبیر

## حاج قاسم بر صدای آب حیات تشنه‌تر از همگان بود

حاج قاسم سلیمانی بر سر دیوار دنیا، کلوخ انداز تر از همگان در چشمه آب حیات بود و این سخن تازه رهبر انقلاب درباره او که «عقل آدمی به پاداش اخروی شهید سلیمانی راه نمی‌برد» از همین روست که هر که عاشق تر، پاداشش بیشتر.

مولانا در مثنوی شریف می‌گوید تشنه‌ای دردمند بر سر دیواری بلند نشسته بود. آن دیوار خودش مانعی شده بود برای رفع تشنگی. مرد تشنه هر بار از سر دیوار کلوخی برمی‌داشت و به آب می‌انداخت. آب، مرد را صدا زد که این چه کار است؟! مرد تشنه لب گفت از این کار دو صرفه می‌برم. اول آنکه از صفای بانگ آب، مست و سیراب می‌شوم و دیگر آنکه با هر خشتی که برمی‌دارم، دیوار بلند را کوتاه‌تر می‌کنم و به آب نزدیک‌تر می‌شوم!

فایده اول سماع بانگ آب/ کو بود مر تشنگان را چون رباب/ فایده دیگر که هر خشتی کزین/ ابرکنم، ایم سوی ماء معین»

مولانا تعبیری بسیار عمیق و لطیف برای عاشقان طراحی می‌کند. هر کس عاشق تر و تشنه‌تر و هم‌و زودتر و بیشتر خشت‌های حجاب و دیوار دنیا را برمی‌کند!

تا که این دیوار، عالی گردن است/ مانع این سر فرود آوردن است/ سجده نتوان کرد بر آب حیات/ تا نایم زین تن خاکی نجات/ بر سر دیوار هر کو تشنه‌تر/ زودتر بر می‌کند خشت و مدر/ هر که عاشق تر بود بر بانگ آب/ او کلوخ زفت‌تر کند از حجاب

عرفان حاج قاسم، از این جنس بود، از جنس کلوخ فریه‌تر از دنیاکنند، از جنس کلوخ افزون‌تر از دیوار دنیا برداشتن. لاجرم صدای سماع آب و صفای آب را بهتر از همگان شنید. آن جمعیت تشییع‌کننده او و آن دلدادگی مردم و رهبر انقلاب به او نتیجه همین کلوخ فریه‌تر از دنیا کندن است که در سخنان رهبری تعبیر به «خلاص» و «صداقت» حاج قاسم شد.

عرفان شهید سلیمانی، عرفان کلاسیک یا مدرسه‌ای یا عرفان خانقاهی و صوفی‌گری نبود. او نه در گوشه خانقاه عارف شد، نه در کلاس‌های درس مثلاً عرفان اسلامی دانشگاه. مولانا عارفان گوشه‌نشین را که به اسم و رسمی وابسته‌اند، محروم از شنیدن صدای آب حیات می‌داند. به تعبیر زیبای مولانا آنها فقط از چشمه حیات جاویدان، صدای شلپ شلپ آب را می‌شنوند: «شنود بیگانه جز بانگ بلق!»

گرفتاری این روزهای ما نیز از همین عارفان قلابی و مدیران و مسئولان جعلی است که از مجموعه خدانشناسی و وطن‌دوستی و مردم‌دوستی، گرفتار ظاهر و اسیر پنج‌وشش حیات مادی خودشان هستند. صدای شلپ‌شلپ آب را می‌شنوند و گمان می‌کنند خدانشناس و عارف هستند و صدای آب حیات شنیده‌اند!

به یاد دارم روزگاری دانشجویان دکتری عرفان اسلامی را آوردند در آزمون جامع میان دانشجویان دکتری فلسفه، یک‌دور میان نشانند تا مگر تقلب نکنند ولی باز هم در زمان امتحان تقلب می‌کردند من آن زمان این را برنتابیدم و بسیار خنده‌ام گرفت ولی دانشجویان درس خدانشناسی، قضیه را عادی و شش‌دنی می‌دیدند. تصور من این بود که هر جا بتوان تقلب کرد، در آزمون درس خدانشناسی نمی‌توان، اما گویا در گوش دوستان، بانگ بلق آب بود، نه بانگ سماع آب.

درسی که حاج قاسم به ما داد و به مدیران و سرداران و مسئولان پس از خودش - اگر فرابگیرند - این بود که کلوخ زفت دنیا را هر چه بیشتر بکنید و در آب بیندازید تا بانگ سماع آب حیات را بشنویید، نه اینکه با کلوخ دنیا برای خود آلف و الوف به هم بزنید. مردم اگر از دست‌دست‌های از مدیران ناراضی‌اند اما همچنان یاد و نام سردار حبیب خود را گرمی می‌دارند، رازش در همین بود. مسئولان ما بفهمند، برده‌اند و نفهمند، باخته‌اند، بد یا خشتی. و به تعبیر مولانا در همین داستان مرد تشنه لب «ای خنک آن را که او ایام پیش/ امعتمن دارد گزارد و ام خویشت»

شهید سلیمانی و اشتیاق او به سفر به سوی ابدیت و دل‌کندن از پست‌وبالای این دنیا باید درسی بزرگ برای مدیران و روحانیان و مسئولان کشوری که او از آن پاسداری کرد، باشد. او سرانجام در زمانی که برای همه ما ناباور بود، مزد اشتیاقش را گرفت و زیر سایه ابدی حق رفت و حالا پاداش او در عقل آدمی نمی‌گنجد. می‌آید که زیر پرچم شهید و زیر تصاویر و تعابیر او به کلوخ‌های دنیای خودمان بچسبیم.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار خانواده و اعضای ستاد بزرگداشت سردار سلیمانی:

# عقل انسان به پاداش اخروی حاج قاسم راه نمی‌برد

■ اخلاص شهید سلیمانی از همه ویژگی‌هایش برتر بود و همین باعث شد پروردگار

او را در دنیا اینگونه محل احترام و تمجید و تجلیل قرار دهد

ضمن اینکه پاداش اخروی او به گونه‌ای است که عقل انسان به آن راه ندارد

■ باید با استفاده از انواع هنرها به گونه‌ای یاد شهید و خصوصیات فردی و کاری او را

زنده نگه داریم و تبیین کنیم که حضور مردمی در تجلیل از او همیشگی و مستمر باشد

■ الحمدلله با حضور سردار قآنی خلأ حاج قاسم در موارد بسیاری پر شده است | صفحه ۲



رهبر معظم انقلاب در دیدار خانواده شهید سلیمانی و مسئولان بر گزار کننده سالگرد شهادت او، ویژگی‌های اصلی حاج قاسم را اخلاص و صداقت معرفی کردند

## دل حاجی اگر طوفانی هم بود روضه اهل بیت آرامش می‌کرد

■ ناگفته‌هایی از حاج قاسم سلیمانی در گفت‌وگوی «جوان» با مسئول اسبق حوزه نمایندگی ولی فقیه در نیروی قدس  
صفحه ۷



## رگ ایرانیان بجوشد هویت تاریخی خود را احیای کنند

■ عماد افروغ در گفت‌وگو با «جوان»: بزرگداشت بزرگانمانند شهید سلیمانی یا شهدای گمنام مردمی است، نه نمایشی  
صفحه ۲

## نقش حاج قاسم در ارتقای امنیت ملی

یادداشت عباس حاجی نجاری | صفحه ۲

## جهان در آینه سلیمانی



حضور پر شور زائران بر سر مزار ابومهدی المهندس



دیوار نگاره شهید سلیمانی در مسیر فرودگاه پیروت در لبنان



نابلویی از شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس در جاده‌های عراق

## سوالبازی

همکار گرامی

## جناب آقای علی آقازاده فرد

مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم تسلیت عرض نموده، از خداوند منان برای جنابعالی و بازماندگان صبر جمیل و برای آن مرحوم رحمت و مغفرت مسئلت می‌نمایم.

مدیر مسئول و کارکنان روزنامه جوان

**اجتماع بزرگ مردمی**  
پاسداشت سومین سالگرد شهادت  
سردار سپهبد حاج قاسم سلیمانی  
سه شنبه ۱۳ دی ماه ۱۴۰۱ ساعت ۱۴  
تهران، مصلی بزرگ امام خمینی (ره)